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Drejtuar: Zotit llir Butka
Kryetar i Qendrés Kombétare t& Kinematografisé,

Pér dijeni: Zotit Engjéll Agagci
Sekretar i Pérgjithshém i Késhillit t& Ministrave

Zonjés Mirela Kumbaro Furxhi
Ministér i Kulturés

Zonjés Lindita Nikolla .
Ministér i Arsimit, Sportit dhe Rinisé

Objekti: Pérgjigje shkresés sé QKK-sé me Nr. 282 dt.6.06.2018, mbi Projekt Marréveshjen
€ Bashké&punimi QKK-AFMM.

Zoti kryetar i Qendrés Kombétare t& Kinematografisé,

Mé dt. 11 Qershor 2018, pas propozimit toné pér njé Akt-Marréveshje bashké&punimi QKK-AFMM
morrém njé pérgjigje ku pérve¢ mungesé sé vullnetit, né t& ka insinuata dhe moskuptueshméri té
Akt- Marréveshjes.

Né pérgjigje, béhet njé amalgamé, lidhur me fjalén Memorandum, kur né fakt AFMM askund nuk e
pérméndim fjalén Memorandum. Né& njé Aki-Marréveshje éshté e qarté se parashikohen t& drejta
dhe detyrime té& paléve nénshkruese.

AFMM nuk ka kérkuar dhe nuk kérkon asnjé lloj favori ekstra ligjor apo shpikje, pérve¢ zbatimit
literal t€ Ligjit t& Kinematografisé.

Ju_thoni, se Akt Marréveshja éshté njélloj si ajo e propozuar mé paré né projekt VKM e Kashillit t&
Ministrave pér dhénien e Statusit t& Vecanté AFM Marubit. Nuk kuptojmé pérvec dashakeqésisé,
ku géndron problemi qé& shkollés soné té& filmit pas 15 vjetésh aktivitet, Shteti Shqiptar i dha sipas
ligjit, Statusin e Vecant&?!

Do ju lutesha t& ndalonit insinuatat duke pérzjeré gjérat me mendimin se opinioni juaj ka patur
ndikim né VKM-né e Statusit t& Vecanté t& Marubit ashtu sikurse bété dhe né Black Box t& UA-sg,
kur pérzjeté projekt-ligjin pér Artin dhe Kulturén me projekt VKM e Statusit té Vecanté té
Akademisé Marubi.

institusioneve qé veprojné né fusha me interes kombétar si Mbrojtja, Siguria publike, Mjekésia
dhe Arti. Eshté pikérisht nisur nga ky fakt, AFMM kérkon té& nénshkruajé njé Akt-Marréveshje me
QKK, sepse aktiviteti i saj mbéshtet né ligjin e Arsimit t& Larté pér programin akademik dhe né
Ligjin e Kinematografisé pé&r produksionin kinematografik.

Ju thoni pse shprehemi né pérgidje? Mbéshtetjen financiare AFMM € kérkon né pérqindje nga
QKK, sepse né asnjé marréveshje nuk mund té shprehen shifra egzakte, por struktura me
pérgindje t€ cilat, pérkthehen né shifra. N& Akt- Marréveshje QKK béhet pjesé e Késhillit t&
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AFMM-sé dhe si e tillé asaj i lind e drejta t& kontrollojé transparencén e

&
: ~ financimit t& saj, né pérputhje me numrin e studentéve nga ku pércaktohet
& 4‘,& pérgindja e cdo viti akademik.
» )
5 K V/Me lejoni tju them se, cdo keginterpretim apo insinuaté pér céshtje gé
TIRANE - prekin interesa strategjike kulturore, nuk i shérben askuijt.

Njé tjetér insinuaté, éshté cil&ésimi i AFMM-sé si person juridik publik. Uné nuk di ku, e nga e keni
nxjerré kété term?! Né VKM e Statusit t& Vecanté pércaktohet garte statusi juridik i AFMM-sé&.

Keni gjithashtu, njé keginterpretim t& nenin 30 (j) t& Akt-Marréveshjes, sqaroj se si¢ e pérmendim
mé lart, AFMM nuk éshté si shtépité e tjera kinematografike, sepse AFMM pér aktivitetin qé& kryen,
ka Statusin nominativ t€¢ Vecanté pér edukim kinematografik dhe po késhtu si shtépi
kinematografike, ajo éshté ligensuar rregullisht qé prej vitit 1996, nga QKK.

Njéherésh, Akt-Marréveshja nuk &shté projekt artistik g& mund t& miratohet nga Késhilli i Miratimit
teé Projekteve, por njé akt politik q& lidhet me mbéshtetjen strategjike afatgjaté t& zhvillimit t&
kinematografisé si¢ pércaktohet garté né ligjin t& kinematografisé. Pikérisht pér kété arsye, Akt-
Marréveshja firmoset nga kryetari i QKK, i cili ngarkohet nga shteti pér ushtrimin e ligjit dhe t&
politikave t& zhvillimit t& kinematografisé.

Sygjerimi, pér t& aplikuar pér finacim filmash t& studentéve &shté i gabuar. Ky lloj financimi, godet
strukturén pedagogjike, dhe né thelb éshté akt sporadik e deskriminues pér studentét té cilét ende
nuk jan autoré. Njé sygjerim i tillé justifikon shkeljet ligjore t& béra nga QKK mé paré, pér finacime
té késaj natyre tek progesi akademik dhe nuk jep kurfar garancie bashké&punimi afatgjaté
institucional.

Lidhur me mbulesén e bursés dhe workshopeve, ato jané pjesé e programeve tona akademike
dhe nuk mund té jené selektive dhe té shképutura nga programi akademik.

Sé fundmi ju lutem mé& thoni, né cfaré kuadri ligior dhe ekspertize, drejtues t& QKK-sé& vendosin
praktikén administrative, sipas sé cilés Késhilli i Miratimit t& Projekteve miraton; projekte qé nuk
kané lidhje me projekte artistike apo produksioni filmik?

Mendoj se pér céshtie financiare sipas ligjit QKK ka Komisionin Financiar dhe jo Késhillin e
Miratimit t& Projekteve. Nuk di se ku, bazoheni ju & Késhilli i i Miratimit t& Projekteve ka t& drejté
t€ vendosé pér njé projekt VKM-je apo pér njé Akt-Marréveshije institucionale?!

Shprehim bindjen se me bazén ligjore egzistuese dhe me njé vullnet e kuptueshméri t& miré nga
ana juaj si kryetar, Akt-Marréveshja duhet t& miratohet, sikurse ju kemi referuar me shémbuj
konkreté aktesh t& homologéve tané Europiané, né Gjermani, Francé, UK, etj..

Né pritje t& njé bashképunimi ju falenderojmé paraprakisht!

Me respekte

Kujtim Cashku
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